
 

Pag. 1 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/06/2025 n. 793 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO E LAVORI DI MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, LAMPEGGIANTI E SEMAFORICI, E DELLE POMPE DI 
SOLLEVAMENTO ACQUE NELLA VIABILITA' PROVINCIALE DI ANCONA - ANNI 2025-
2026. AGGIUDICAZIONE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 677 del 21/05/2025 veniva approvata 

la perizia relativa al “Servizio e lavori di manutenzione e pronto intervento degli impianti di 
illuminazione, lampeggianti e semaforici, e delle pompe di sollevamento acque, nella 
viabilità provinciale di Ancona - Anni 2025-2026” per l’ammontare complessivo di € 
39.323,04 così suddiviso: 

 
Reparto Operativo di Ancona 
A) Impianti di illuminazione 

• SP 24 “Bellaluce” – incrocio con la S.S. 16 (ID 01); 
• SP 2 “Sirolo – Senigallia” – incrocio con SP 25 “di Osimo Stazione” zona ZIPA Camerano (ID 02); 
• SP 7 “Cameranense” – torre faro Arco degli Angeli (ID 03); 
• SP 4 “del Vallone” – incrocio con SP 362 (bivio Torre) (ID 04);  
• SP 25 “di Osimo Stazione” – incrocio tra la S.P. 25 e la S.S. 16 (torrefaro in attesa di presa in 

carico). 
C) Impianti lampeggianti 

• SP 3 “Val Musone” – prossimità incrocio con S.S. 362 “Jesina” loc. Castelrosino (ID 28); 
• SP 4 “del Vallone” – abitato di Agugliano (ID 29); 

 
Reparto Operativo di Senigallia 
A) Impianti di illuminazione 

• SP 12 “Corinaldese” incrocio con SP 360 Rotatoria Borgo Bicchia (torre faro) (ID 05) 
• SP 12 “Corinaldese” incrocio con SP 18 “Jesi-Monterado” (torre faro) (ID 06); 
• SP 360/1 “Variante Arceviese” incrocio con SP 18 “Jesi-Monterado” (torre faro) (ID 07); 
• SP 360/1 “Variante Arceviese” incrocio con SP 12 “Corinaldese” (torre faro) (ID 08); 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

 
Reparto Operativo di Jesi 
A) Impianti di illuminazione 

• SP 76 “della Val d’Esino” Monsano rotatoria Mercatone (ID 09); 
• SP 2/1 “Sirolo – Senigallia” braccio Marina incrocio con S.P. 2/4 illuminazione su pali (ID 10); 
• SP 2 “Sirolo – Senigallia” – rotatoria con SP 2/4 braccio Gabella uscita A14 (ID 11); 
• SP 34 “di Camerata Picena” – A14 uscita Ancona Nord – Illuminazione su pali (ID 12); 
• SP 33 “di Castelferretti” – rotatoria SP 34 “di Camerata” Carrozzeria Novelli (ID 13); 
• SP 33 “di Castelferretti” – km 4+050 Ponte Murato (ID 14) 
• SP 2 “Sirolo – Senigallia” – rotatoria con SP 33 vicino ex baracca Chiaravalle (ID 15);  
• S.P. 21 “della Barchetta” – impianto di illuminazione sul cavalcaferrovia zuccherificio (ID 16); 
• SP 76 “della Val d’Esino” – rotatoria con SP 21 “della Barchetta” ex Sadam (ID 17); 
• SP 21 “della Barchetta” – incrocio con SP 76 direzione Monsano impianto illuminazione su pali (ID 

18) 
• SP 76 “della Val d’Esino” – rotatoria con SP 502 “di Cingoli” (ID 19); 
• SP 11 “dei Castelli” – rotatoria con SP 76 (Moie), illuminazione a portale (ID 20); 
• SP 36/1 Variante Sottopassaggio R.F.I e rotatoria vecchio Rotone (ID 21) 
• SP 9 “Castelferretti – Montecarotto” – rotatoria con SP 09/1 (Gagliardini) svincolo SS 76 (ID 22); 
• SP 11 “dei Castelli” – incrocio con la SP 360 “Arceviese” (denominato Colonnetta) (ID 23); 

B) Impianti semaforici 
• SP 76 “Val D’Esino” – Incrocio SP 9 – RFI Comune di Mergo Convezione num. 49620 del 

17/05/2016 (*) (ID 25) 
• SP 2 “Sirolo – Senigallia” – incrocio SP 20 “di Montemarciano” (ID 26);  
• SP 36 “Monteroberto - Montecarotto” nuova bretella RFI km 2+690 e km 3+140 ed impianto di 

sollevamento sottopasso km 3+0.50 (ID 27) (si dovrà garantire il pronto intervento con la chiamata 
diretta al recapito telefonico della ditta H24) 

C) Impianti lampeggianti 
• SP 76 “della Val d’Esino” – km 53+350 direzione Jesi Fabriano prima della rotatoria di Moie (ID 30); 
• SP 76 “della Val d’Esino” – km. 49+030 sx Borgo Loreto (ID 31); 
• SP 9 “Castelferretti – Montecarotto” – Km 31+500 avanti discoteca incrocio con S.C. S. Apollinare 

(ID 32); 
 
Reparto Operativo di Fabriano 
B) Impianti semaforici 

• SP 48 “Cabernardi - Montelago” – km 2+800 per senso unico alternato su strettoia 
 

ATTESO che con la medesima determina dirigenziale n. 677 del 21/05/2025: 
- si autorizzava l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del 

D.lgs. n. 36/2023 dei lavori sopra citati - Categoria prevalente: OG11 “Impianti 
tecnologici” OS 9 “Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico” - con 
l’utilizzo di una piattaforma telematica (Me.Pa. o Tutto Gare) secondo il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e smei rispetto a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 
(contratto a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m), dell’allegato I.7 del D.lgs. 
36/2023); 

- si autorizzava il recupero del ribasso d’asta per incrementare l’importo contrattuale 
sino alla concorrenza dell’importo totale dell’appalto; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 39.323,04, relativa agli anni 2025 e 2026 

è così ripartita: 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

Lavori Importo 
servizi/lavori 

Importo 
attuazione 

piano sicurezza 

I.V.A. Importo 
Totale 

     
Anno 2025 € 15.800,00 € 316,00 € 3.545,52 € 19.661,52 
Anno 2026 € 15.800,00 € 316,00    € 3.545,52 € 19.661,52 

     
Totale € 31.600,00 € 632,00 € 7.091,04 € 39.323,04 

 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023, il 

quale prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di forniture 
e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

 
VISTA la R.d.O. n. 385, predisposta sul portale Tuttogare e pubblicata in data 

22/05/2025, mediante la quale sono stati invitati a partecipare alla gara entro la scadenza 
del 29/05/2025 - sull’importo a base d’asta di € 31.600,00 - i seguenti operatori economici: 

- l’impresa “C.S.V. - CONSORZIO SERVIZI VALLESINA Società Cooperativa” 
(C.F./P.IVA 01484680424) con sede legale in Via Del Prato n. 1/B - Jesi (AN) - cap 
60035;  

- Verdolini S.r.l. (C.F./P.IVA 02380840427) con sede legale in Via Gallodoro n. 96/A 
- Jesi (AN) - cap 60035; 

- Omniatech di Paolini Simone & C. sas. (C.F./P.IVA 00122930423) con sede legale 
in Via I° Maggio n. 26 – Ancona – cap. 60131;  

 
DATO ATTO che soltanto l’impresa "C.S.V. - CONSORZIO SERVIZI VALLESINA 

Società Cooperativa” (C.F./P.IVA 01484680424) ha trasmesso, tramite la piattaforma 
Tuttogare, l’offerta richiesta con un ribasso pari al - 5,8% rispetto all’importo fissato a base 
d’asta di € 31.600,00;  

 
RILEVATO che l’offerta così come formulata dall’impresa C.S.V. - CONSORZIO 

SERVIZI VALLESINA Società Cooperativa” viene ritenuta congrua e meritevole di 
approvazione;  

 
PRESO ATTO:  

- del Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) e della dichiarazione resa in merito 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. dalla 
predetta società e inseriti sulla piattaforma Tuttogare; 

- dell’iscrizione dell’impresa sopramenzionata alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura delle Marche – REA n. AN - 145628 come da documento n. P 
V8349523 estratto dal Registro delle Imprese in data 07/03/2025; 

- dell’assenza di annotazioni nel casellario ANAC;  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

- della regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice verso gli enti previdenziali e 
assicurativi, come risulta dal DURC on line prot. INPS_45712292 del 06/05/2025 (scadenza 
validità 03/09/2025); 

 
TENUTO CONTO che le verifiche presso i competenti enti per la verifica del possesso 

dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 in favore della ditta aggiudicataria, 
hanno prodotto un esito positivo;  

 
TENUTO CONTO, in considerazione del fatto che è stato autorizzato il recupero del 

ribasso d’asta per incrementare l’importo contrattuale sino alla concorrenza dell’importo 
totale dell’appalto, che il contratto dell’appaltatore è pari a € 31.600,00, oltre oneri di 
sicurezza (per complessivi € 632,00) ed oltre IVA al 22% per un totale di € 39.323,04 (iva 
compresa); 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, un sub-impegno di spesa 
per ciascun anno, al Capitolo 1036100600 dei rispettivi esercizi finanziari, in favore 
dell’impresa “C.S.V. - CONSORZIO SERVIZI VALLESINA Società Cooperativa” (C.F./P.IVA 
01484680424) con sede legale in Via Del Prato n. 1/B - Jesi (AN) - cap 60035, negli importi 
di seguito specificati:  

- anno 2025 – impegno di spesa di € 19.661,52; 
- anno 2026 – impegno di spesa di € 19.661,52; 

 
VISTI:  

-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027;  

-  Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027;  

-  Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

-  la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

- la Determinazione del Dirigente n. 757 del 12/06/2025 con la quale veniva statuito che 
nel periodo in cui il Dirigente del Settore III sarà assente per ferie (16 giugno ÷ 20 giugno 
2025 compresi) le funzioni ed i compiti dirigenziali attribuiti al medesimo saranno 
ordinariamente esercitati, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del vigente Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, con riferimento all’Area Viabilità, dal 
Titolare di EQ sopra detto, Dott. Ing. Monica Ulissi; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del D.lgs. 36/2023, il servizio in 
premessa specificato, all’impresa “C.S.V. - CONSORZIO SERVIZI VALLESINA Società 
Cooperativa” (C.F./P.IVA 01484680424) con sede legale in Via Del Prato n. 1/B - Jesi 
(AN) - cap 60035, con l’offerta del -5,8 % e per l’importo contrattuale di € 31.600,00 oltre 
oneri di sicurezza (per complessivi € 632,00) ed oltre IVA al 22% per un totale di € 
39.323,04 (iva compresa), in considerazione del recupero del ribasso d’asta sino a 
concorrenza dell’importo totale dell’appalto, così ripartiti per le varie annualità: 

 
Lavori Importo 

servizi/lavori 
Importo 

attuazione 
piano sicurezza 

I.V.A. Importo 
Totale 

     
Anno 2025 € 15.800,00 € 316,00 € 3.545,52 € 19.661,52 
Anno 2026 € 15.800,00 € 316,00    € 3.545,52 € 19.661,52 

     
Totale € 31.600,00 € 632,00 € 7.091,04 € 39.323,04 

 
3) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 
4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore dell’impresa “C.S.V. - 

CONSORZIO SERVIZI VALLESINA Società Cooperativa” (C.F./P.IVA 01484680424), 
un sub-impegno di spesa sui relativi impegni assunti al Capitolo 1036100600 degli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, come di seguito specificato:  
• Anno 2025: € 19.661,52 sull’impegno n. 1020/2025 al capitolo 1036100600 – esercizio 
finanziario 2025;  



 

Pag. 6 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

• Anno 2026: € 19.661,52 sull’impegno n. 73/2026 al capitolo 1036100600 – esercizio 
finanziario 2026; 

 
5) di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 

composto dal personale tecnico del settore III come di seguito specificato: 
Responsabile del Progetto: Dott. Ing. Monica Ulissi – Titolare di Incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Viabilità - Gestione e sviluppo;  
Ufficio di Direzione lavori:  
- R.O. di Ancona – Geom. Anna Barucca; 
- R.O. di Jesi – Geom. Matteo Pallotta;  
- R.O. di Senigallia – Geom. Stefano Belardinelli; 
- R.O. di Fabriano – Geom. Maurizio Tisba; 

 
6) di dare atto che la spesa complessiva di € € 39.323,04 (iva compresa) è disponibile al 

Cap. 1036100600 degli esercizi finanziari 2025 e 2026; 
 
7) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del 

Settore III – “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”;  
 

8) di trasmettere il presente atto all’impresa “C.S.V. - CONSORZIO SERVIZI VALLESINA 
Società Cooperativa” (C.F./P.IVA 01484680424); 

 
9) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
11) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 
del D.lgs. n. 33/2013; 

 
12) di dare atto che:  
 - il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità – Gestione 
e sviluppo.; 
- il codice CIG è: B7381073C5;  
- le obbligazioni saranno esigibili entro le rispettive annualità cui si riferiscono i lavori, 
come da relativo cronoprogramma. 

Ancona, 18/06/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  



 

Pag. 7 
Determinazione n. 793 del 18/06/2025 

DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

Dott. Ing. ULISSI MONICA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2025/396 


		2025-06-18T10:55:21+0200




